09.08.2023

Сл-9524-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической комиссии

г. Пыть-Ях

______________________________________________________________________________

04.08.2023            № 6

Присутствовали:

Председательствующий: Золотых А.П.

Члены комиссии: Аксёнов А.В., Слепухова И.А., Калимуллина А.Р.

Приглашенные: Белоус Е.В., Николаева Т.Ю., Вагин А.С., Мисько Е.М., Варанкина Т.П.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О ситуации по обращаемости населения по поводу укусов клещами (в особенности в

черте города) и предпринимаемых мерах специфической профилактики инфекций,

передающихся иксодовыми клещами.

2. О мерах, направленных на соблюдение обязательных требований действующего

санитарного законодательства, в части предотвращения возникновения среди населения

клещевых инфекций. Результаты проведения акарицидных обработок. Информирование об

исполнении протокола рабочего совещания от 14.07.2023.

3. Санитарная очистка территории города. Своевременность удаления ТБО в городе

управляющими компаниями, ТСЖ, осуществляющими деятельность на территории города

Пыть-Яха. Мероприятия по очистке контейнерных площадок, их состояние, количество и

достаточность. Состояние и содержание мусоропроводов, их дезинфекция. Обработка

территорий от насекомых и грызунов.

4. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:

ВЫСТУПИЛИ: Золотых А.П., Аксёнов А.В., Варанкина Т.П., Белоус Е.В., Николаева Т.Ю,

Вагин А.С., Мисько Е.М., Слепухова И.А.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому и второму вопросу повестки заседания:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.

1.2. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» (Аксёнов А.В.) обеспечить:

1.2.1. Организацию и размещение на официальном сайте в сети интернет материалов о

ситуации по укусам клещами на территории города, о способах удаления клещей, адресах и

контактах медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в связи с

присасыванием клещей, а также проводящей исследование клещей на возбудителей

инфекционных болезней человека и других актуальных сведений.

1.2.2. Информирование пострадавших от укусов клещей о необходимости проведения

исследования клеща на наличие маркеров вируса КЭ и других возбудителей трансмиссивных

инфекций, эндемичных для территории, с объяснением правил доставки клеща в лабораторию

и перечне близлежащих лабораторий, осуществляющих данные исследования.

1.2.3. Экстренную профилактику у не привитых против КВЭ, у лиц, получивших неполный

курс прививок, имеющих дефекты в вакцинальном курсе, не имеющих документального

подтверждения о профилактических прививках, в течение 72 часов после присасывания клеща.

1.2.4. Проведение иммуноглобулинопрофилактики без учета результатов исследования

клеща лицам до 18 лет, не привитым против КВЭ.

1.2.5. Своевременную постановку заключительных диагнозов на больных КЭ и ИКБ, с

наличием необходимого объема исследований и выписок из истории болезни для представления

рабочей группе по КИ при УРПН и Департамента здравоохранения ХМАО-Югры.

1.3. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации г. Пыть-Ях (Шлыкова Р.В.):

1.3.1. Не допускать проведение акарицидных обработок на неподготовленной территории.

1.3.2. Принять дополнительные меры для исполнения в полном объеме требований

санитарного законодательства РФ, направленные на снижение количества укусов клещами -

достижения среднеокружных показателей, снижения риска заболеваний, передающихся

насекомыми (клещами, комарами) в городе Пыть-Яхе.

1.3.3. Обеспечить разработку программы (плана) по профилактике инфекций,

передающихся иксодовыми клещами, в соответствии с п. 1000 СанПиН 3686-21.

1.3.4. Усилить контроль за надлежащим исполнением работ по акарицидной обработке и

оформлением актов о выполненной работе с указанием площадей, подлежащих обработке и

фактически обработанных. Провести претензионную работу в отношении ИП Агеева В.Н. по

ненадлежащему исполнению условий контракта в МАУК «МКЦ «Феникс»». Срок исполнения:

до 15.08.2023.

1.3.5. Организовать работу по размещению памяток о методах борьбы с клещами в чатах

садовых товариществ и дачных кооперативов, в автобусах, курсирующих по дачному

маршруту. Срок исполнения: до 20.08.2023.

1.4. Заместителю главы города Пыть-Яха Белоусу Е.В. взять под личный контроль работу

подрядной организации, выполняющей работы по акарицидной обработке территорий города,

в части исполнения ими в полном объеме требований санитарного законодательства РФ. Срок

исполнения: постоянно.

1.5. Руководителям муниципальных учреждений обеспечить:

1.5.1. Присутствие ответственных лиц при акарицидной обработке территорий

учреждений. Направить в управление по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и

дорогам администрации г. Пыть-Яха видеозаписи, подтверждающие некачественное

выполнение работ по акарицидной обработке территорий для проведения претензионной

работы в отношении ИП Агеева В.Н. Срок исполнения: до 15.08.2023.

1.5.2. Надлежащую подготовку территорий к проведению акарицидной обработки,

включающую в себя покос травы, уборку листвы и сухой травы, сухостоя, хозяйственного и

бытового мусора и т.д. Срок исполнения: до 01.09.2023.

1.6. Руководителям организаций, ИП, осуществляющим трудовую деятельность на

эндемичной по клещевым инфекциям территории обеспечить:

1.6.1. Профессиональные группы риска средствами индивидуальной защиты

(специальными инсектоакарицидными и репеллентными аэрозолями для обработки одежды и

защитной одеждой) с контролем за их применением.

1.6.2. Ежегодное составление списков профессиональных групп риска, подлежащих

вакцинации и ревакцинации против КВЭ, туляремии, с обеспечением явки работающих

сотрудников для проведения вакцинации (ревакцинации) в медицинские организации.

1.6.3. Не допускать людей к работе в природном очаге без наличия документально

подтвержденных сведений о профилактических прививках против КЭ и туляремии.

1.7. Управлению по внутренней политике администрации г. Пыть-Ях (Староста Т.В.)

совместно с БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» продолжить проведение

информационной кампании по вопросам профилактики и вакцинации граждан против

клещевого вирусного энцефалита. Срок исполнения: постоянно.

2. По третьему вопросу повестки заседания:

2.1. Принять к сведению информацию докладчика.

2.2. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

администрации г. Пыть-Ях (Шлыкова Р.В.):

2.2.1. Продолжить работу по ликвидации несанкционированных свалок и скоплений

мусора на территории города Пыть-Яха, прилегающей лесополосе и зонах отдыха.

2.2.2. Взять на контроль своевременное скашивание травы на улицах города, во дворах

многоквартирных домов, обратив особое внимание на территории детских площадок с

обязательным вывозом скошенной травы, удалением сухостоя и опавшей листвы.

2.2.3. Обеспечить:

- исполнение п. 2.2 приказа Департамента здравоохранения ХМАО-Югры и УРПН по

ХМАО-Югре №241/22 от 16.02.2023 «Об установлении сроков и кратности проведения

мероприятий по дезинфекции и дератизации в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

в 2023 году».

- исполнение требований п. 2.1, 2.2 постановления Правительства ХМАО-Югры №229-п

от 11.07.2019 «О правилах организации деятельности по накоплению твердых коммунальных

отходов (в том числе их раздельному накоплению) в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре, установления ответственности за обустройство и надлежащее содержание площадок для

накопления ТКО, приобретения, содержание контейнеров для накопления ТКО».

- контроль за своевременным вывозом ТБО.

- наличие твердого подъездного пути к площадкам для сбора мусора, у площадок для сбора

ТКО бетонного или асфальтированного покрытия и уклона, достаточного для

беспрепятственного стекания сточных вод.

- установку контейнерных площадок на территории города с учетом расстояния от

контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов,

индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых,

прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий

медицинских организаций – не менее 25 метров.

2.2.4. Провести с УК, ТСЖ, осуществляющими свою деятельность на территории города

Пыть-Яха, совещание по выработке механизмов по дезинсекции контейнерных и (или)

специальных площадок для ТКО, многоквартирных домов, обработки территорий от насекомых

и грызунов. Срок исполнения: до 25.08.2023.

Заместитель главы города Пыть-Яха       А.П. Золотых

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Золотых А.П.

Код владельца 7091

Дата подписания 09.08.2023

11:53:00

Исполнитель:

Специалист - эксперт отдела по труду

и социальным вопросам

Мещерякова Вероника Викторовна,

тел.: 8 (3463) 46-55-58.